

STANDARD
TOKYO

2023年12月期 第4四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 セプテーニ・ホールディングス

コード番号 4293 URL https://www.septeni-holdings.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役 グループ社長執行役員 (氏名) 佐藤 光紀

問合せ先責任者 (役職名) グループ執行役員

(氏名) 呉 鼎

TEL 03-6857-7258

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト・報道関係者向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2023年12月期第4四半期の連結業績（2022年10月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	収益		営業利益		Non-GAAP営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第4四半期	29,108	-	3,023	-	3,163	-	4,174	-	2,724	-	2,769	-
2022年9月期	28,819	34.8	5,440	49.0	5,855	54.2	8,241	110.7	5,751	120.6	5,734	120.2

（注）1. Non-GAAP営業利益は、IFRSに基づく営業利益から、買収に伴う無形資産の償却費、M&Aに伴う費用等の買収行為に関連する損益、及び株式報酬費用、減損損失、固定資産の売却損益等の一時的要因を排除した恒常的な事業の業績を測る利益指標であります。

2. 2023年12月期は決算期変更により15ヶ月決算となっておりますので、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

3. 2022年9月期については、通期の数値を記載しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第4四半期	13.28	13.24
2022年9月期	30.54	30.45

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年12月期第4四半期	90,470	63,999	63,957	70.7
2022年9月期	88,731	62,754	62,705	70.7

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	-	-	-	-	4.60	4.60
2023年12月期	-	-	-	-	-	-
2023年12月期（予想）	-	-	-	-	4.60	4.60

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2023年12月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	収益		Non-GAAP営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,700	-	4,200	-	3,650	-	17.53

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 決算期を9月30日から12月31日に変更しております。これにより2023年12月期は決算期変更の経過期間となるため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期4Q	211,079,654株	2022年9月期	211,079,654株
② 期末自己株式数	2023年12月期4Q	3,964,545株	2022年9月期	1,739,243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期4Q	208,579,826株	2022年9月期	187,766,998株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 連結業績予想に関して

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(2) 決算補足説明資料の入手方法

当社は、以下のとおり決算説明会を開催する予定であります。この説明会で配布する資料は、当四半期決算短信の適時開示後、当社ウェブサイトに掲載しております。また、決算説明会の動画等については、後日当社ウェブサイトに掲載する予定であります。

・2023年11月9日（木）・・・機関投資家・アナリスト・報道関係者向け決算説明会

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結純損益計算書	4
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	4
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
①継続企業の前提に関する注記	8
②セグメント情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は決算期変更に伴い、当連結会計年度は2022年10月1日から2023年12月31日までの15ヶ月間となっており、前年同四半期比は前連結会計年度の通期の数値と比較しております。

(1) 経営成績に関する説明

当第4四半期連結累計期間（以下、当四半期）において、主力のデジタルマーケティング事業では、新規顧客の開拓が順調に進捗するも前期比で減収、人的投資の強化を中心に費用が増加し、減益となりました。メディアプラットフォーム事業では、課金収益を中心としたIPプラットフォーム事業（第1四半期連結会計期間よりマンガコンテンツ事業から名称変更）の成長により前期比で増収、赤字幅が縮小いたしました。

これらの結果、収益は29,108百万円（前年同四半期比1.0%増）、営業利益は3,023百万円（前年同四半期比44.4%減）、Non-GAAP営業利益は3,163百万円（前年同四半期比46.0%減）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は2,769百万円（前年同四半期比51.7%減）となりました。

当社グループは、経営者が意思決定する際に使用する社内指標（以下、Non-GAAP指標）及びIFRSに基づく指標の双方によって、連結経営成績を開示しております。Non-GAAP営業利益は、IFRSに基づく営業利益から、買収行為に関連する損益及び一時的要因を排除した、恒常的な事業の業績を測る利益指標であります。経営者は、Non-GAAP指標を開示することで、ステークホルダーにとって同業他社比較や過年度比較が容易になり、当社グループの恒常的な経営成績や将来の見通しを理解する上で有益な情報を提供できると判断しております。なお、買収行為に関連する損益とは、買収に伴う無形資産の償却費、M&Aに伴う費用であり、一時的要因とは、将来見通し作成の観点から一定のルールに基づき除外すべきと当社グループが判断する株式報酬費用、減損損失、固定資産の売却損益等の一過性の利益や損失のことであります。

営業利益からNon-GAAP営業利益への調整は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前年同四半期 (前連結会計年度)	当四半期 (当第4四半期連結累計期間)	増減額	増減率
営業利益	5,440	3,023	△2,417	△44.4%
調整額（買収により生じた無形資産の償却費）	31	41	10	
調整額（株式報酬費用）	145	33	△112	
調整額（その他）	240	66	△174	
Non-GAAP営業利益	5,855	3,163	△2,692	△46.0%

報告セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① デジタルマーケティング事業

デジタルマーケティングを中心として、オンラインとオフラインの統合提案など企業のDXにおける総合的な支援を行う事業セグメントによって構成されております。

当四半期においては、新規顧客の開拓が順調に進捗するも、人的投資の強化により費用が増加しました。

これらの結果、収益は25,191百万円（前年同四半期比2.6%減）、Non-GAAP営業利益は6,453百万円（前年同四半期比29.9%減）となりました。

② メディアプラットフォーム事業

IPプラットフォーム事業「GANMA!」、就職・採用プラットフォーム事業「ViViViT」、社会貢献プラットフォーム事業「gooddo」、育児プラットフォーム事業「ベビフル」等の事業セグメントから構成されております。

当四半期においては、課金収益を中心としたIPプラットフォーム事業の成長により増収となりました。さらに、自社IPのマネタイズ加速により赤字幅が縮小いたしました。

これらの結果、収益は4,437百万円（前年同四半期比34.6%増）、Non-GAAP営業損失は544百万円（前年同四半期は844百万円のNon-GAAP営業損失）となりました。

(2) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2023年8月8日に公表いたしました、「2023年12月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」における2023年12月期連結業績予想から変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第4四半期 連結会計期間 (2023年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	21,340,076	19,778,728
営業債権	18,285,273	19,494,106
棚卸資産	103,154	116,397
その他の金融資産	98,953	81,725
その他の流動資産	757,815	1,687,854
流動資産合計	40,585,272	41,158,809
非流動資産		
有形固定資産	235,022	309,363
使用権資産	1,090,965	2,018,359
のれん	4,693,055	4,693,055
無形資産	525,138	446,988
持分法で会計処理されている投資	33,342,226	33,775,203
その他の金融資産	6,904,527	6,642,457
その他の非流動資産	24,244	15,559
繰延税金資産	1,330,663	1,410,234
非流動資産合計	48,145,841	49,311,218
資産合計	88,731,112	90,470,027
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務	16,891,357	18,128,577
その他の金融負債	4,910,042	4,703,493
未払法人所得税	557,879	—
その他の流動負債	2,847,110	1,907,374
流動負債合計	25,206,388	24,739,444
非流動負債		
その他の金融負債	531,226	1,489,048
引当金	159,063	175,839
繰延税金負債	80,366	66,211
非流動負債合計	770,655	1,731,098
負債合計	25,977,043	26,470,542
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	18,428,004	18,428,004
資本剰余金	25,309,728	25,502,729
自己株式	△575,707	△1,396,624
利益剰余金	19,671,818	21,479,159
その他の資本の構成要素	△128,588	△56,045
親会社の所有者に帰属する 持分合計	62,705,254	63,957,223
非支配持分	48,815	42,262
資本合計	62,754,069	63,999,485
負債及び資本合計	88,731,112	90,470,027

(2) 要約四半期連結純損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当第4四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
収益	28,818,924	29,107,604
売上原価	6,098,494	7,147,318
売上総利益	22,720,430	21,960,286
販売費及び一般管理費	17,057,829	18,898,530
その他の収益	23,332	40,035
その他の費用	246,044	79,008
営業利益	5,439,888	3,022,784
金融収益	2,069,190	5,024
金融費用	334,594	209,382
持分法による投資利益	1,066,228	1,355,914
税引前四半期(当期)利益	8,240,713	4,174,340
法人所得税費用	2,490,040	1,449,866
四半期(当期)利益	5,750,673	2,724,474
四半期(当期)利益の帰属		
親会社の所有者	5,733,564	2,768,957
非支配持分	17,109	△44,483
合計	5,750,673	2,724,474
1株当たり四半期(当期)利益		
基本的1株当たり四半期(当期)利益(円)	30.54	13.28
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益(円)	30.45	13.24

(3) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当第4四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
四半期(当期)利益	5,750,673	2,724,474
その他の包括利益		
純損益に組替調整されない項目		
その他の包括利益を通じて測定する		
金融資産の公正価値の純変動	25,055	14,657
純損益に組替調整される可能性がある項目		
在外営業活動体の換算差額	114,591	56,247
キャッシュ・フロー・ヘッジ	8,356	2,990
その他の包括利益合計(税引後)	148,001	73,894
四半期(当期)包括利益合計	5,898,674	2,798,368
四半期(当期)包括利益の帰属		
親会社の所有者	5,881,565	2,842,851
非支配持分	17,109	△44,483
四半期(当期)包括利益	5,898,674	2,798,368

（4）要約四半期連結持分変動計算書

（単位：千円）

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の 資本の 構成要素			
2021年10月1日時点の残高	2,125,384	3,901,272	△1,691,842	14,322,283	△230,678	18,426,419	18,869	18,445,288
四半期（当期）利益	—	—	—	5,733,564	—	5,733,564	17,109	5,750,673
その他の包括利益	—	—	—	—	148,001	148,001	—	148,001
四半期（当期）包括利益合計	—	—	—	5,733,564	148,001	5,881,565	17,109	5,898,674
新株の発行	16,302,620	16,161,638	—	—	—	32,464,257	—	32,464,257
剰余金の配当	—	—	—	△429,940	—	△429,940	—	△429,940
自己株式の取得	—	—	△26	—	—	△26	—	△26
子会社の支配獲得に伴う変動	—	5,102,147	1,116,161	—	—	6,218,308	14,902	6,233,210
その他	—	144,671	—	45,911	△45,911	144,671	△2,064	142,606
所有者との取引額等合計	16,302,620	21,408,456	1,116,135	△384,029	△45,911	38,397,270	12,838	38,410,107
2022年9月30日時点の残高	18,428,004	25,309,728	△575,707	19,671,818	△128,588	62,705,254	48,815	62,754,069

（単位：千円）

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の 資本の 構成要素			
2022年10月1日時点の残高	18,428,004	25,309,728	△575,707	19,671,818	△128,588	62,705,254	48,815	62,754,069
四半期（当期）利益	—	—	—	2,768,957	—	2,768,957	△44,483	2,724,474
その他の包括利益	—	—	—	—	73,894	73,894	—	73,894
四半期（当期）包括利益合計	—	—	—	2,768,957	73,894	2,842,851	△44,483	2,798,368
剰余金の配当	—	—	—	△962,966	—	△962,966	—	△962,966
自己株式の取得	—	△2,506	△1,275,942	—	—	△1,278,448	—	△1,278,448
自己株式の処分	—	△455,025	455,025	—	—	—	—	—
子会社の支配喪失を伴わない変動	—	617,902	—	—	—	617,902	39,614	657,516
その他	—	32,629	—	1,351	△1,351	32,629	△1,684	30,945
所有者との取引額等合計	—	193,001	△820,917	△961,615	△1,351	△1,590,882	37,930	△1,552,953
2023年9月30日時点の残高	18,428,004	25,502,729	△1,396,624	21,479,159	△56,045	63,957,223	42,262	63,999,485

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当第4四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)利益	8,240,713	4,174,340
調整項目：		
減価償却費及び償却費	767,297	772,290
受取利息及び受取配当金	△2,446	△3,817
支払利息	24,920	21,394
持分法による投資損益(△は益)	△1,066,228	△1,355,914
投資有価証券評価損益(△は益)	△2,032,753	111,886
その他	183,323	50,901
運転資本の増減：		
営業債権の増減額(△は増加)	1,242,834	△1,208,833
棚卸資産の増減額(△は増加)	16,657	△13,243
営業債務の増減額(△は減少)	△19,550	1,237,220
その他	△1,234,828	△737,712
小計	6,119,938	3,048,513
利息の受取額	2,255	3,717
配当金の受取額	34,227	1,855,868
利息の支払額	△25,202	△26,182
法人所得税の還付額	—	65,648
法人所得税の支払額	△2,481,389	△3,128,166
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,649,828	1,819,398
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	99,998	1,948
有価証券の取得による支出	△1,311,447	△429,078
有形固定資産の取得による支出	△37,769	△159,651
無形資産の取得による支出	△72,805	△9,361
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による収入	162,427	—
条件付対価の決済による支出	—	△828,080
持分法で会計処理されている投資の 取得による支出	△31,312,999	△932,830
貸付けによる支出	△609,149	—
貸付金の回収による収入	2,165,465	—
その他	363,304	606,320
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,552,974	△1,750,732

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)	当第4四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	3,000,000
長期借入金の返済による支出	△851,551	△2,000,350
リース負債の返済による支出	△605,802	△603,308
配当金の支払額	△429,940	△962,966
株式の発行による収入	32,402,037	—
自己株式の売却による収入	—	221,993
自己株式の取得による支出	△26	△1,278,448
その他	713,924	△63,181
財務活動によるキャッシュ・フロー	31,228,641	△1,686,260
現金及び現金同等物に係る換算差額	114,591	56,247
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,440,086	△1,561,348
現金及び現金同等物の期首残高	16,899,990	21,340,076
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	21,340,076	19,778,728

(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

①継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

②セグメント情報

イ. 報告セグメントの概要

当社グループは、当社を持株会社とし、当社の子会社（又はそのグループ）を事業単位とする持株会社体制を採用しております。収益獲得に関する直接的な活動は、専ら当社の子会社（又はそのグループ）から構成される事業単位によって行われます。

当社グループの報告セグメントは、事業単位の中から、分離された財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定者が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっている事業セグメントを基礎に、各事業セグメントの経済的特徴の類似性及び量的重要性等を考慮し、当社グループの事業活動及び事業を行う経済環境の性質や財務的な影響を財務諸表利用者が適切に評価できるよう、「デジタルマーケティング事業」及び「メディアプラットフォーム事業」の2つの報告セグメントに集約・区分して開示しております。

i. デジタルマーケティング事業

デジタル広告の販売と運用を軸としたオンライン・オフライン統合によるマーケティング支援やデータ、AIを活用したソリューションの開発・提供等、マーケティング領域を中心に企業のDXの総合的な支援を行う事業セグメントによって構成されております。

ii. メディアプラットフォーム事業

IPプラットフォーム事業（第1四半期連結会計期間よりマンガコンテンツ事業から名称変更）「GANMA!」、就職・採用プラットフォーム事業「ViViViT」、社会貢献プラットフォーム事業「gooddo」、育児プラットフォーム事業「ベビフル」等の事業セグメントから構成されております。

メディアプラットフォーム事業には、将来の収益獲得に向けた投資が先行しているため、収益獲得に至っていない創業直後の事業単位を含んでおり、このような事業単位については、最高経営意思決定者は、将来の収益を通じて投資コストを回収できるというリスク及び経済価値を前提に、経営資源の配分の決定及び業績の評価を行っております。

ロ. 報告セグメントの損益の測定に関する事項

セグメント利益は、IFRSに基づく営業利益から、買収に伴う無形資産の償却費、M&Aに伴う費用等の買収行為に関連する損益、及び株式報酬費用、減損損失、固定資産の売却損益等の一時的要因を排除したNon-GAAP営業利益を使用しております。Non-GAAP営業利益は、IFRSに基づく営業利益から、買収行為に関連する損益及び一時的要因を排除した恒常的な事業の業績を測る利益指標であります。経営者は、Non-GAAP指標を開示することで、ステークホルダーにとって同業他社比較や過年度比較が容易になり、当社グループの恒常的な経営成績や将来の見通しを理解する上で有益な情報を提供できると判断しております。なお、買収行為に関連する損益とは、買収に伴う無形資産の償却費、M&Aに伴う費用であり、一時的要因とは、将来見通し作成の観点から一定のルールに基づき除外すべきと当社グループが判断する株式報酬費用、減損損失、固定資産の売却損益等の一過性の利益や損失のことであります。

報告セグメント間の取引における価格は、外部顧客との取引価格に準じて決定しております。

ハ. 報告セグメントの損益に関する情報

前連結会計年度（自 2021年10月1日 至 2022年9月30日）

（単位：千円）

	デジタル マーケティング	メディア プラットフォーム	合計	調整額	連結
セグメント収益（注）1	25,861,984	3,296,727	29,158,711	△339,787	28,818,924
セグメント利益又は損失 （△は損失）（注）2、3	9,211,291	△844,464	8,366,827	△2,511,599	5,855,229

（注）1 調整額には、報告セグメント間の損益取引消去が含まれております。

2 セグメント利益は、Non-GAAP営業利益を使用しております。

3 調整額には、持株会社運営に係る費用及び報告セグメント間の損益取引消去が含まれております。なお、持株会社運営に係る費用は、持株会社の人件費等であります。

当第4四半期連結累計期間（自 2022年10月1日 至 2023年9月30日）

（単位：千円）

	デジタル マーケティング	メディア プラットフォーム	合計	調整額	連結
セグメント収益（注）1	25,191,379	4,437,289	29,628,668	△521,064	29,107,604
セグメント利益又は損失 （△は損失）（注）2、3	6,453,425	△543,539	5,909,887	△2,747,213	3,162,674

（注）1 調整額には、報告セグメント間の損益取引消去が含まれております。

2 セグメント利益は、Non-GAAP営業利益を使用しております。

3 調整額には、持株会社運営に係る費用及び報告セグメント間の損益取引消去が含まれております。なお、持株会社運営に係る費用は、持株会社の人件費等であります。

セグメント損益から税引前四半期（当期）利益への調整表

（単位：千円）

	前連結会計年度 （自 2021年10月1日 至 2022年9月30日）	当第4四半期連結累計期間 （自 2022年10月1日 至 2023年9月30日）
セグメント利益	5,855,229	3,162,674
販売費及び一般管理費		
買収により生じた無形資産の償却費	△30,614	△40,818
株式報酬費用	△144,671	△32,629
その他の損益（純額）	△240,056	△66,443
金融損益（純額）	1,734,597	△204,358
持分法による投資利益	1,066,228	1,355,914
税引前四半期（当期）利益	8,240,713	4,174,340